vt quod, est tamen cōmunicabile. vt quo, eo quod natū est plura indifferenter denominare, cum n. vniuersalitas sit detur in cōmunicabilitate qualis est cōmunicabilitas talis fundabitur ibi vniuersalitas, fundatur ibi vniuersalitas de nominatiua & non essentialis ergo ad hæc fundandā sat erit cōmunicabilitas vt quo, quare impertinēs est cōmunicabilitas vt quod, esto igitur q. sit i. cōmunicabile vt qd̄ hæc albedo & res singularis manet, tamē alia cōmunicabilitas quæ pōt esse fundamētū pximū vniuersalitatē denominatiue, cuius vniuersalitatē singularia erunt singularia prædicamēti substantiæ quæ sunt vtroq; mō incōmunicabilia vt quo & vt quod, quia n. nō repugnat huic albedini quo ad inclusa in sua essentia denominare potius hoc subiectū quā illud & sic de alijs : fundabit in se rationē vniuersalis denominatiui, similiter dicatur de quocūq; alio colore singulari, dico singulari, quia nulla natura vniuersalis coloris pōt dici cōmunicabile vt quo proprie, sed rōne singularis coloris in quo includi videtur ipsa natura vniuersalis coloris, illud n. q. actu et realiter denominat, cū aliquo mō agat singulare debet esse & de se hoc, Nec obstat q. per naturā nō possit plura denominare hæc albedo copulatiue, quia satis est in ipsa esse potentiā Metaphysicā siue nō repugnantiā ex parte suæ essentiæ. non n. includit aliquid in sua cōpositione Metaphysica q. illud prohibeat, atq; hoc de primo. ¶ Ad secundū q. cōsequēter in hac via videtur dicendū hoc est, q. accidens qd̄libet potest dupliciter cōsiderari, aut incōcreto aut in abstracto, si capiatur incōcreto cū accidens cōcernat subiectū eo mō quo se habet & significatur, habet & debet explicari per diffinitionē, quare cum significetur vt est in subiecto apponitur subiectū in diffinitione & sic opus est additione, nō q. subiectū sit de intranea significatione ipsius termini cōnotatiui incōcreto: nam secundū Scotū in ante prædicamētis albū solam significat qualitatem, non tātū vt significatū principale verū vt significatum totale: q. si dat nobis intelligere subiectū nō est ex vi significationis nominis, sed mediate quia id est in quo subiectatur totale significatū, & sic in diffinitione ponitur subiectum nō tanquā aliquid importatū in diffinitione: sed tanquā aliquid quietatiuū ipsius intellectus, nō n. quiescit intellectus super descriptione accidentis cōcretiue sumpti nisi ipsum subiectum in descriptione intelligat: opus ergo est additio nei in huiusmodi explanatione, & si vsquā a philosophis & sapientibus diffinitiones aliquæ date in abstracto habeant terminū significantē subiectum: capiuntur loco diffinitionū in cōcreto assignatarum, vel ponuntur huiusmodi termini propter penuriam vocabulorū exprimitiū veras differentias accidentiū quæ vt in plurimū sicut sunt nobis incognite sic & innominate. Sed si accidēs sumatur abstractiue (vt debet sumi ad diffinitionē) cum in tali sit Metaphysica cōpositio : sicut in quacūq; substantia: erit in illis realitas qua sumetur genus proprie & differentia pprie, quare in illis erit diffinitio propria sicut in substantijs, nō ergo opus erit tunc tēporis additione, est n. regula apud hos infallibilis q. omne cōpositum Metaphysicū est proprie diffinibile, erit ergo diffinitio albedinis color. a. vt ly. a. sit nomen differentie innominatæ, & sic dices de alijs accidentibus.

¶ Ex hoc sequitur de omni re cōposita Metaphysice esse de monstrabilem demonstratione propter quid & potissima suam propriam passionem. Hac iuxta Scotum.

Sententia Nominalium.

¶ Nominales fere eadem habent sentire cum sancto Thoma. quare de eis nulla mentio particularis habenda est nisi q̄ cōcretiva nomīa accidentalia ponūt isti in predicamēto.

¶ Super dubio tertio, hoc est quod cōmuniter practicatur, qd' ad hoc q̄ aliqua sit accidentis predicatio oportet q̄ predicatum vere possit affirmari & vere negari ipso predicato & subiecto in negatiua distributo & subiecto supponēte. Dicitur vere quia false non sufficit, sic. n. haec esset accidentalis homo est animal. Dicitur predicatū distributū quia non sufficit indistributū, alias haec esset accidentalis, homo est homo, homo est substantia. quia cum affirmatiua sit vera poterit etiā negatiue verificari illo mō sic, homo substantia nō est. Dicitur subiecto supponēte, quia nō supponente quacūq̄ ppositio negatiua poterit ī materia naturali verificari. Dicitur subiectum distributū, quia non apparet (inquunt) maior ratio q̄ requiratur predicati distributio q̄ subiecti. propter quā conditionē nolunt hāc esse accidentalem predicationem, albedo est pars, quia esto q̄ negatiua possit verificari vbi predicatum distribuatur, non tamen vbi subiectum distribuatur, haec enim nequit verificari nulla albedo est pars, quia si albedo est, vt debet esse, ad hoc vt subiectum supponat illa habet partes & sic falsa, ac pro inde dicunt illā esse predicationem proprii, similiter et hanc. a. est. b. in casu q̄ imponatur ly. a. ad significandum in cōplexe sicut risibile vel hinnibile & ly. b. sicut hinnibile vel rudibile, quam dicunt esse proprii predicationē in quibus termini sunt impertinentes. Sed ego non video quare prima non sit accidentis predicatio, esto. n. q̄ illa condicio esset bene posita, manifestū est q̄ predicatio illa, albedo est pars possit dici q̄ est accidentis, quia poterit p potentiā diuinam albedo quae sit omnis albedo ad punctū reduci, nec partes graduales habere, quo dato negatiua verificatur vt volūt. in super q̄ non possit negari predicatū de subiecto illo mō nō ē q̄a predicatū importet p̄rietatē, sed quodāmodo accidit, eo q̄ posita albedine, ponitur pars naturaliter loquendo, non ergo respiciunt isti tantū ad causam veritatis vel falsitatis propositionis. i. ad ipsas res, sicut ad ipsam veritatē vel falsitatē, qd' oportebat, praesertim in hac materia, nam cū predicatio accidentalis p̄prij sumat denominationem ab accidente & a p̄prio predicatū debet significare accidens vel modum accidentis respectu subiecti, vel p̄prij seu modum p̄prij, ad hoc q̄ dicatur accidentis vel p̄prij predicatio, superfluo igitur (vt pace istorum loquar) ponitur illa particula de subiecto distributo, quia ea remotanulum sequitur inconueniens. Nec valet quod quidam arguebat de hac, animal est risibile, quia sequeretur quod esset accidentis predicatio, quia omnes cōdicionē habet depta illa quod nō potest verificari predicatū de subiecto distributo, quod videbatur falsum, sed facile interimitur sequella, quia t̄sumpta predicatio nō est directa tanquā directa qd' oportuisset quare illa nec pertinebit ad proprium nec accidens. Ad id aut quod dicitur quod non est maior ratio quod de-

beat predicatū distribui in negatiua quā subiectum, negatur, & rō est, quia cōdicionē predicationis accidentis de bent sumi ex diffinitione ipsius accidentis logice capti (illic n. debent habere vig crē praefata cōdicionē, mō in diffinitione sic dicitur, q̄ terminus accidentaliter significans is est qui potest vere negari de subiecto, ergo ipsum oportet negari & non subiectū, sed non proprie negatur quādo nō distribuatur in negatiua predicatū, igitur, tumēt quia quādo non distribuatur predicatū in negatiua nō sit propositio cōsuetā, quod oportet ad propositiones doctrinales, & tamen sine distributione subiecti sit cōsuetā, & nō est facta mēto de negatione subiecti in diffinitione accidentis ab autore signata, hē erūt igitur discriminis rationes.

¶ Sed si lubet addere illam particulā de subiecto distributo addatur in hoc sensu, quod oportet q̄ predicatum possit vere negari de quocūq̄ pro quo supponit subiectū, q̄ longe differēs est ab eo q̄ isti dicunt, vt patet in illa, albedo ē pars, vbi contingit quod nos dicimus & non quod illi dicunt, atq̄ eapropter accidentis predicatio pōt nuncupari, Sed statim est scrupus de ista. a. est. b. saepius iam repetita, quia tunc illa non esset accidentis sed proprii, cuius oppositum dicitur est. Dicerem tunc illā nec esse p̄prij nec accidentis nec alicuius predicabilis predicatio, & ad regulā in qua toties offensus est, hoc vltimate videtur mihi esse dicendū de re intelligi quando predicatio componitur ex terminis importantibus res vel modos se habendi ad decem predicamenta ptinentes. Ex quibus sequitur haec propositio. a. est. b. in casu q̄ ly. a. imponatur ad significandum aliquid cōnotando q̄ sit omnis homo & ly. b. ad significandum aliquid cōnotando q̄ sit omne animal, proprii nullius predicabilis esse predicationē esto qd' sit directa. si velis tamen eam reuocare improprie erit accidentis predicatio, cōuertens aut improprie dicemus illam proprii, quia est directa & non est accidentalis, cū nō possit predicatum vere negari de subiecto ambobus supponentibus.

¶ Sed queres, an complexio impediāt q̄ aliqua predicatio sit alicuius predicabilis, vulgo dicitur q̄ id q̄ impedit q̄ alicuius terminus ponatur in predicamēto; id impedit ne fiat alicuius predicabilis predicatio, siquidē predicationes imitari debent predicamenta cum ad illa ordinētur, & complexio distans quacūq̄ illa sit impedit ne aliquis terminus ponatur in predicamento, vt videbitur in predicamentis, ergo hoc impedit aliquā predicationē esset ne pertinet ad aliquod predicabile, verum ex mente antiquorum cum per complexum Aristoteles intelligat nomen habēs partes, & per incomplexionem nomen prorsus carens partibus, & in diuisione predicamentorum Aristoteles derelinquat cōplexa tanquam inutilia & complexetur incomplexa: mere incomplexum ponitur in predicamēto, & sic quilibet incomplexio impedit ne aliqua predicatio sit alicuius predicabilis, & consequenter dici poterit q̄ cum in predicamento non ponantur nisi nomina & ea tantum quae significant veras res & determinate non transcendentaliter: propositiones etiam constitutae ex talibus ad nullum predicabile pertinebūt vt sunt haec, hō est non altus, Sortes est possibilis, Martinus est imaginabilis, Chymera est Chymera, Atq̄ haec de quaestionibus totius libri.

Annotationes super secundo libro
vniuersalium Porphyrij.

Uper secundo libro vniuersalium vt nihil a nobis nō extricatum euadat, notabo aliquot passus per viginti duo capita Porphyrij, in quib⁹ aliqua difficultas lateat vel aliqua noua veritas studentium oculis iuxta Porphyrij doctrinam patefiat, cetera relinquens oculis vellipporum peruia. Habet Porphyrius in secundo capite vbi ponit cōmunitates generis & differentie, q. genus & differentia cōueniunt, quia vtrūq; continet specie, q. intellige continentia superioritatis & predicationis, sed differēter, quia differentia non cōtinet tot species quot continet genus, rationale (inquit) etsi non expertia rationis, angelū tamen & hominem quæ sunt species cōtinet. & per rationale intelligit ipse q. pōt vti ratione, vt paulo inferi⁹ dicit. Ex quo patent tria. Vnum q. animal de angelis dicitur. Secundum q. differentia de qua tractat Porphyrius nō conuertitur cum specie cuius est differētia, Tertium q. Porphyrius non diffiniuit differentiam genericam, quia illa cū genere conuertitur. hæc autem de qua hic loquitur non conuertitur cum non cōtineat tot species quot genus, quare falso dicitur a cōmuniter loquētibus ibi diffinire Porphyriū differentiam genericam, sed differentiam mediam superiorem ad specie & inferiorē ad genus. Habet etiam ibi vñū notandum q. rationale habet species subse, q. multum fauet nominalibus.

¶ In tertio capite confirmat quod dictum est, q. genus cōtinet differentiam, differentia vero non continet genus, q. nō eēt si eēt termini cōuertibiles, qd̄ corroborat. xij. capite vbi dicit differentia esse priorem ad speciem, subiungens q. sublata differentia tollitur species non tamē cōuertitur,

¶ In quarto capite dicit cōmune esse generi & speciei totum quid esse & esse prius vnumquodq; respectu illorū de quibus dicitur, qd̄ sic̄telligē. Nomē genericū est totūquid speciei. i. est nomen q. in diffinitione speciei tantū predicatur inquit de specie, nam differentia in quale dicitur, species etiam respectu indiuiduorū hoc habet, Scotice referatur hoc ad naturas, vt nouisti.

¶ In v. capite inquit speciem de genere nō predicari, qd̄ intellige directe & doctrinaliter, nam vere predicari nihil prohibet.

¶ In. vi. capite ait differētia & propriū æque cōmunicari his quibus cōcatur, i. æque predicari, nec cū his aduer-

bis magis & minus, ex quo habes q. esto q. ponatur p̄p̄riū esse accidēs quoddā fluens a principijs intrinsicis iuxta sanctū Thomam, nō debet cōcedi esse remissibile nec intensibile, vt nōnulli male cōcedūt. quod confirmat. xvij. capite dicens species & propria æque cōmunicari, q. et̄ asserit vltimo capite huius vbi dicit, hoc differre accidens & p̄p̄riū q. illud suscipit gradus, hoc vero non.

¶ In. xvi. capite ponens differentia inter differētia & accidens inquit, q. differētia cōtraria nūquā miscētur, cōtraria vero accidentia nōnūquā miscētur, q. facit ad opinionē cōmune circa cōpatibilitatē cōtrariarū qualitatum.

¶ In. xvij. capite ait Porphyrius spēm esse diuersum a p̄p̄rio, qd̄ p̄bat per hoc q. sunt diuersæ diffinitiones, qd̄ videtur fauere opinioni sancti Doctoris.

¶ In. xxj. capite dicit, cōmune esse p̄p̄rio & accidēti inseparabili q. sine ipsis nō sint ea quibus insunt, vbi videtur sentire accidēs inseparabile nō posse separari p̄ naturā, sed iuxta veritatē non nepugnat diuinæ potentie q. accidens inseparabile tollatur realiter & logice & adhuc naturaliter si vera sunt illa antidota philosophorū, Quare loquebatur Porphyrius vt gentilis philosophus & parum expertus. Sed de textus expositione & toto opere hæctenus.

Operis peroratio.

¶ Peruentum est studiose lector ad optatam curriculi nostri metam, vbi tenui, vt potuimus, calamo quæ ad notitiam huius libri videbatur attinere maxima genij nostri fraude perstrinximus, Reliquū est vt si propositū nostrū (p̄ viribus forte impar) nostro studio & diligentia minime perfecimus & in enodandis huius libri obscuris sentētijis in ali quo defuimus: nobis atq; humane imbecillitati cui p̄p̄riū errare decipiq; semper fuit perbegnine imputato, si autē quid profecimus: dei munus est, illi laus, illi gloria, illi gratiarū actio, a quo tanq̄ a perenni fonte omne datū optimū, & omne donū p̄fectum in hac lachrymarū valle deriuatur, & est benedictus in secula seculorum. Amen.

Autoris distichon ad Zoilum.

En pateo durus, membrana arrodito dente,
O he procedis, vis sine febre mori ?

AUTOR

Quæ tibi mens potuit suadere ignare malorum:

Vt mea nunc spernas scrinia parue liber ?

Et properes temere iamiam volitare per auras.

Cum possis mecum tutior esse domi.

Nescis heu nescis miseri fastidia vulgi,

Et cupis hæc damno nescie scire tui.

Nam si hominum mores persistant, & tempora, crede

Quod cineres functis, non tibi vita dabit.

AD LIBRVM SVV.M

Millia crabronum venient tibi cuspide nudo;

Theseus si desit: quam male tutus eris.

Sed si tantus amor fugiendi & tanta cupido,

Monstraq; sic spernis, dij tibi sint faciles.

Sit felix faustusq; dies auibsq; secundus:

Vltima quo captas bassia & ipse via.

Sed sedeant isthæc immis infixæ medullis:

Qui varias ibis nunc peregrine vias.

Ipropere in nostros sacros supplexq; penates:
 Quos colit alta cohors : quos zebedeus alit.
 Atq; deum primo venerare profectus ad aras,
 Et genio liquidum sepe refunde merum.
 Complexusq; pedes reuerenter adora Iacobum,
 Quicquid & in sacris splendet imaginibus.
 Præsulis extemplo scandes tu limina comptus :
 Vt placidus sacris oscula des manibus.
 Præsto aderunt patrui nutrit quos casta Minerva,
 Fleſcito tu his vultus sic te Iesus amet.
 Et gratare velis quod dant tibi viuere, & vt sis
 Inter socraticos bibliotheca suos.
 Post vbi in antiquum fueris penetrare receptus
 Sit mora nulla tibi, longa terenda via est.
 Est vrbis Hesperie nostris Salmantica dicta :
 Quam tingit Tormis, sat celebrata viris.
 Fons ibi Castalius colit quæ Timbreus apollo,
 Hic Heliconiadas sepe bibisse ferunt.
 Huc venies iubeo superata ambage viarum :
 Si laxare cupis tædia mille viae.
 Protinus Antoni nostri te ad limina confer,
 Si sapias, hic vnus est tibi certa salus.
 Auillecis habet, dedit hoc cui nomen Hiberus,
 Numina quem redamant dulcia Pieridum.

ERRATA,

¶ Intellige per, f. folium. per, c. colūnam. per, l. lineā.

¶ F. l. 2. 9. vbi est (tempore) lege tempore. f. 2. l. 4. vbi dicit (veti) lege veti. f. 5. c. 1. l. 20. vbi est (auertito) lege aduertito. f. 6. c. 1. l. 19. vbi dicit (ab) lege ad. f. 6. c. 4. l. 26. vbi est (inuat) lege insinuat. f. eod. c. ead. m. l. 31. vbi est (Sed rō ne quorū) lege res rōne quarū termini. f. eo. c. ead. l. 34. vbi est (per se) lege pro se. f. 11. c. 1. l. 32. vbi est (alijs) lege alijs. f. eo. c. 4. l. 20. vbi est (vixerit) lege vixit. f. 12. c. 1. l. 33. vbi est (sortes sic est sortes) lege sortes si est sortes. f. 14. c. 1. l. 1. vbi dicit (terminus ille) lege prædicatio illa. & f. eo. c. ead. l. 2. vbi dicit (prædicatio subiecti) lege cōnotatio subiecti. f. eo. c. 2. l. 34. vbi dicit (quidem) lege quidam. f. eo. c. 3. l. 2. vbi dicit (paulum) lege paululum. f. eo. c. ea. l. 36. vbi est (platini) lege Plotini. f. 16. c. 2. l. 49. vbi dicit (vini) lege vnum. f. eo. c. 4. l. 18. vbi dicit (quidē modus) lege quidē modus. f. 17. c. 4. l. 1. vbi dicit (deum) lege deum. f. 20. c. 3. l. 12. vbi dicit (rei) lege rei. f. 25. c. 1. l. 5. vbi dicit (reddat) lege redditur. f. eo. c. 3. l. 45. vbi dicit (vocalibus) lege vocabulorū. f. 28. c. 4. l. 23. vbi dicit (aumerat) lege aumerat. f. 33. c. 2. l. 52. vbi dicitur (insumationem) lege insumationem. f. eo. c. 3. l. 44. vbi dicit (noiores) lege notiores. f. 36. c. 3. l. 49. vbi dicit, (voce) lege voci. f. eo. c. ea. l. ea. vbi dicit (sumpti) lege sumptæ. f. 37. c. 1. l. 12. vbi dicit (luxta conuenientia) lege cōuenientia. f. eo. c. ea. l. 13. vbi dicit (extrinsece) lege extrinseca. & ibidē vbi dicit (intrinsece) lege extrinsece. f. 38. c. 2. l. 32. vbi ait (nō sint) lege nō sunt. f. eo. c. ea. l. 50. vbi ait (multū dictantes) lege distantes. f. eo. col. ea. l. 53. vbi dicit (pictū) lege pictam. & ibidē l. 54. vbi dicit (vo) lege viuo. f. 42. c. 2. l. 21. vbi dicit (q; ea que si gnisicat & c.) deficit significat. f. 42. c. 3. l. 34. vbi dicit (qd' reperitur) lege quæ reperitur & ibidē l. 35. vbi ē (ad hac) lege ab hac. f. 43. c. 1. l. 16. vbi est (affectus) lege effectus &

Qui tetrica impendit noctes luceſq; Mineruæ,
 Et seruat sancto fœdus amicitie.
 Hoc tibi erit signum quærens ne incertus aberres,
 Limina post Mariæ castalidumq; torum.
 Hinc ortum versus duo compita findito velox.
 Leuaq; prospicies e regione lares.
 Quos Bartholus amat : quosq; incoluere periti :
 Hic hic (non fallor) conuenies hominem.
 Est cui turba virum gignit quam Palladis arte,
 Qui excipient te etsi puluerulentus eas.
 At mihi cum claros vultus spectare licebit :
 Hoc pater imprimis dicit auere iubet.
 Quod si forte roget, fauet an Ramusta virgo,
 Viuere me in fausto fidere non sileas.
 Nil mihi cum Crespo, nam circum pulpita nostra
 Et steriles cathedras bassia sola crepant.
 Tertia res hæc est maneat ne in glorijs ora
 Corrigat vt lusus huius arundo tuos.
 Quod si post longas libeat contingere terras :
 Sponte cothurnatis subijce colla viris.
 Vaniloquos vappas & iniquæ mentis afellos
 Desere : & insanos capripedesq; deos.
 Sed quæreris verbis solum q; iussus abire es,
 Nil tibi quod detur manus habemus, abi.

ibidem. l. 27. vbi est (indivisibilia) lege inuisibilia. & ibidē lin. 18. vbi est (intellectu) lege intellecta. f. 44. c. 1. l. 5. vbi dicit (tuetiam quia q; aliquid esset in deo) lege tuetia quia se queretur q; aliqd esset in deo. fo. eo. c. 2. l. 3. vbi est (quoquo mo) lege quoquomō. f. 45. c. 4. l. 10. vbi dicit (qualitas) dic qualitatis. f. 46. c. 1. l. 25. vbi dicit (in ens) lege in ente. l. in ly. ens. fo. eo. c. ea. l. vltima. vbi est (veritates) lege veritatis. f. 48. c. 3. l. 6. vbi dicit (cōsilio) lege quo. f. 50. c. 1. l. 16. vbi ē (prima) lege a prima. f. 51. c. 1. l. 10. vbi est (& vdemus) lege Eudemus. f. eo. c. 2. l. 34. vbi est (tale) lege talis. f. 52. c. 2. l. 28. vbi est (sublata stratio) lege sublata est ratio. f. 53. c. 3. l. 40. vbi est (& nec) lege & hæc. f. 57. c. 2. l. 2. vbi est (pro pria) lege prima. f. 58. c. 2. l. 52. vbi est (perluat) lege pluatur. f. 58. c. 3. l. 12. vbi est (secundū) lege et. & ibidem. l. 17. superfluit (qui).

GARNATAE ANNO. M. D. XXXVII.

Handwritten text, possibly a name or number, in the center of the page.

Handwritten text, possibly a name or number, located below the circular stamp.

1875

Atlas

Carta

1875

No. Caja
A-80